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Abstract: Access control policies typically take the form of a set of static rules
pertaining to individual entities under control. This can be impractical in real-
world scenarios: authorization invariably depends on wider situational context
which often tends to be highly dynamic. This leads to increasingly complex
rules, which have to change over time to reflect the evolution of the controlled
system.

Ensemble-based architectures allow dynamic formation of goal-oriented groups
in systems with large number of independent autonomous components. Because
of the ad-hoc and situation-aware nature of group formation, ensembles offer a
novel way of approaching access control.

The goal of this work is to design a Scala framework and internal DSL for describ-
ing access control related situations via ensembles. In particular, the framework
will define ensemble semantics suitable for evaluating the ensembles and estab-
lishing access control at runtime.
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1. Introduction
More and more areas of human activity are becoming computerized and con-
nected to ever-growing networks. This allows us to use these networks in novel,
increasingly powerful ways, as disparate systems are now able to communicate,
aggregate knowledge, and relay commands across domains. The growth and per-
vasiveness of Internet of Things has a great promise for building cyber-physical
networks, starting at smart homes, smart buildings, and growing towards smart
cities and large-scale smart grids.

At this scale, systems are necessarily heterogeneous. Devices from different
manufacturers are connected via custom communication protocols on virtual sub-
networks and managed by different organizations. Even if we limit the scope to
a single organization wanting to computerize its physical properties, different
parts of the system will usually be provided by different vendors, with separate
connectivity and separate management consoles.

To further complicate things, there is a strong demand for dynamic inter-
connectivity. Adding a new sensor to a smart home should be seamless, and
allowing house guests to, e.g., control music on the home stereo, should not
be an insurmountable challenge. This is even more important in smart cities,
where almost by definition users cannot be known in advance. And in enterprise
environments, Bring-Your-Own-Device (BYOD) policies require that employees
are able to access company systems with their own smart devices.

Taken together, we are now surrounded by interconnected systems of enorm-
ous complexity. Managing such systems is a significant challenge. Due to the
nature of the requirements, systems are also more vulnerable to malicious actors.
And as their importance increases, so does the value for an attacker. Therefore,
security is of the utmost concern.

Our focus is on a particular aspect of system security, access control, both
in physical and digital realms. Given a security policy, and the identities of
users, it is necessary to determine whether they are authorized to perform various
actions. From the physical realm, this usually means access to physical spaces,
e.g., controlled by a smart lock or a card reader; but also control of building
infrastructure such as heating and air conditioning, lights, etc. On the digital
side, access permissions to data are common. And in a highly dynamic system, it
is necessary to determine whether one party should be allowed to communicate
with, and use services of, the counter-party.

Permissions are often context-dependent. In a smart city, users might only be
allowed to control resources that are near them, but denied access to more distant
parts of the grid. Autonomous cars coordinating on an intersection should allow
communication between each other, but only those that are actually engaged in
the coordination task. Emergency exits should remain locked most of the time,
but allow anyone out when a fire alarm is activated — and emergency response
teams should be authorized to access spaces that have strong access controls
under normal circumstances.

Current state-of-the-art access control systems are not well suited for these
tasks. In most approaches, a static set of rules is used for describing the security
policy, basically enumerating the situations that can arise and their resolutions.
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While modern approaches such as Attribute-Based Access Control can take the
situation context into account, describing possibly overlapping situations causes
an explosion of complexity. The resulting policy is difficult to manage and audit,
resulting in possible unintended interactions between rules, or missed corner cases
with undesired behavior.

This is especially true in heterogeneous, large-scale and highly dynamic sys-
tems. The sheer number of agents and their possible interactions makes it difficult
to enumerate all combinations of circumstances and situations for the purpose of
designing a comprehensive security policy.

This work explores a different way of specifying security policies. We build on
previous research in the area of autonomic component ensembles, which provide
a more natural way of describing systems consisting of dynamic relationships
between many independent agents. Security situations are expressed in terms of
ensembles, and the security policy attaches rules to these ensembles.

Continuing the work from [1], our aim is to present a policy specification lan-
guage based on the ensemble model. We propose clear and well-defined semantics
for the language, allowing its user to specify ensembles and constraints for their
existence in a declarative way, with the goals of composability, readability and
maintainability.

We also present an accompanying framework for identifying security situations
and resolving ensembles specified in the security policy. We make sure the sys-
tem is capable of observing and modeling non-computational entities and other
agents that are not controlled directly, such as humans. The framework can
either respond to access control queries directly, or emit a set of rules suitable for
traditional systems.

1.1 Structure of this Work
We introduce a running example in chapter 2. This is a scenario which will serve
as context and motivation for the rest of this work. In subsequent chapters, we will
refer back to the running example for showcases of certain features, performance
effects, etc.

In chapter 3 we look at problem background and related work in the fields of
ensemble based systems and dynamic access control. A brief overview of many
existing approaches is provided and evaluated with regard to our goals.

Chapter 4 summarizes the problem, presents a broad overview of the proposed
solution, and restates our requirements in concrete terms.

Chapter 5 is intended as a user guide to the TCOOF-Trust framework and
language. It contains explanations of core concepts and their semantics, provides
practical examples and a full reference of the features of the DSL. It also contains
a full implementation of the security policy of the running example.

Translation process from the DSL to a constraint satisfaction problem is de-
scribed in chapter 6, together with implementation details for the DSL constructs.

In chapter 7 we evaluate performance of the basic operations of the framework,
and then test the running example implementation in a number of synthetic and
real-world-like scenarios.

Finally, chapter 8 summarizes our findings and concludes the work.
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2. Running Example
For our running example, we use a modified scenario based on a real-life problem,
which was first introduced in [1]. We will refer back to this scenario throughout
the work, in order to showcase problems, features of the DSL, and implementation
details.

2.1 Scenario
The scenario models a company that works on sensitive projects for its clients. At
any given time, multiple projects can be developed in parallel. Developers working
on the same project must be able to cooperate. However, to limit exposure of
sensitive intellectual property, developers from different projects should not come
into contact with each other; namely, developers of two different projects are not
allowed to stay in the same room while in the company building. To this end,
each developer has a smart device (mobile phone, smart watch, etc.) that can
direct them to the appropriate rooms.

We assume that each developer is assigned to exactly one project. Only two
types of rooms are considered: workrooms and lunchrooms.

Workrooms are open whenever the building is open, which is from 7:30 AM
to 9 PM. Each workroom is assigned to a particular project. All developers on a
project are permitted to enter all workrooms for that project, to allow for efficient
collaboration. We assume that workroom assignment is fixed for the duration of
our scenario and that it provides enough capacity for all developers of a given
project.

Lunchrooms only open around midday, from 11:30 AM to 3 PM. Each lunch-
room has a set maximum occupancy. We expect that there will not be enough
lunchrooms to seat all developers, esp. with the constraint that developers from
different projects must not meet in the same room. Therefore, room assignment
must be dynamic. Developers will be equipped with smart devices which can
send seating requests and display the current situation.

Our interest lies in access permissions. Specifically, we want to investigate
which developers can enter which rooms at various times and under various con-
ditions, and how an access control system could handle a given situation.

Figure 2.1 illustrates a possible situation. Developers on blue and red pro-
jects are moving around in the building, which has three lunchrooms and three
workrooms. Two workrooms (computer symbol) are assigned to the red project
and one is assigned to the blue project, as indicated by the symbol color. Lunch-
rooms (food symbol) are not assigned to projects. Each room has a capacity of
four people.

There is a red, blue or black lock on each door. Red and blue indicates that
the door is open to developers of the corresponding project. Black indicates that
anyone can open the door. The lock on room D is closed, showing that nobody
can enter. In this case, it is because the room is full.

Room B is also full, but the lock remains open, because our security policy
does not take workroom capacity into account.
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Figure 2.1: Example scenario with workrooms and lunchrooms

The red worker in the middle is allowed to enter room A, because it is a
workroom assigned to a red project. The hungry red worker is not allowed to
enter room D, however, because the room is full. She would be allowed to enter
room E, currently open to developers of red project, but the hungry blue worker
in the middle cannot do that. There is already a red worker inside, and the
security policy disallows developers from different projects to meet in the same
room. Hungry blue worker at the bottom can enter room F, because it is empty,
so no security conflict arises.

2.2 Workroom Assignment
If we ignore lunchrooms for a moment, the problem is relatively simple. Access
permissions are known in advance. At night, no rooms are open and nobody is
allowed to enter. In the day, every developer assigned to a particular project is
allowed to enter every workroom assigned to that same project. We can enumerate
the available workrooms, and for each one, enumerate all persons allowed to
enter that room. Only those people are allowed to enter, and no other access
permissions exist. The rules are fixed and don’t need to be updated except when
scenario definition changes.

Figure 2.2 shows all possible configurations. Either it is night time, in which
case nobody can enter, or it is daytime, and blue developers can enter, while red

[…]

rooms, one worker can be seated in one second, which is probably good enough
for any reasonable real-world deployment.

Solving time is perfectly quadratic (shown in orange) in the number of lunch-
rooms. The source of the quadratic behavior is most likely the allDisjoint
constraint: a worker can be seated in any of the N rooms, and for each variant,
N rooms must be checked to ensure disjointness.
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7.3.6 Simulation
In practical situations, it is also very rare for all lunchrooms to be empty at the
same time. When the first worker is seated in a lunchroom, the choice locks the
worker’s project to that room. All subsequent requesters from the same project
will be preferentially seated there. This effectively splits the problem in two:
workers from a chosen project will only be seated to that project’s rooms, while
these are excluded from the possibilities for workers of other projects.

In order to examine this behavior, and to test the solver in more real-world-
like conditions, we have created a simulation of worker behavior at lunch time.
The basis of the simulation is a building with 500 workers working on 10 projects,
which is realistic for a modern office building. On each of the 5 floors there is a
lunchroom with 40 seats.

At every step of the simulation, every worker that hasn’t eaten yet has a
0,5 % chance of becoming hungry and requesting a seat. Once a worker receives
a seating notification, they take up to 5 simulation steps to reach the lunchroom,
and then 5 to 20 steps to eat, before leaving the lunchroom and getting back to
work.

In a typical simulation run, all workers can have lunch in about 2 000 steps.
We are not particularly interested in the tail end of the simulation, because
it mostly involves waiting for workers to finish eating. Therefore, we stop the
simulation after 1 500 steps, and run the first 1 500 steps 100 times, for a total
of 150 000 steps.

101 102 103 104

Computation time (ms)

100

101

102

103

104

105

Nu
m

be
r o

f s
am

pl
es

Figure 7.9: Histogram of computation times per simulation step

Figure 7.9 is a histogram of computation times per one simulation step, with
both axes logarithmic. The median step time is 6.4 ms, and mean step time is
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10.7 ms. Out of the 150 000 measurements, only 285 took more than 100 ms.
There is a small number of outliers that do not find the optimal solution

within the 30 second time limit. However, an important feature of this kind of
setup is that it can recover very fast from such failure. In the rare case where
a difficult configuration arises, such as when two lunchrooms become available
in the same simulation step, a sub-optimal seating solution will still place some
workers in at least one of the rooms. Subsequent solver runs can continue off this
result and place the remaining workers. We have never observed more than one
failure in a row.

From these results, we conclude that the performance of the framework is
suitable for real-world deployment.
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8. Conclusion
In this work we have presented an ensemble-based approach to defining access
control policies. Security situations are specified in terms of ensembles and their
roles, and access control decisions are attached to the ensembles. This allows the
policy to follow the evolution of a dynamic system as its shape and composition
changes over time.

We introduced a framework, TCOOF-Trust, which consists of two parts:
a policy specification language, implemented as an internal DSL in Scala, and
a runtime environment for resolving the policies. The DSL can be used to spe-
cify ensembles, roles, constraints on their membership, and attached security de-
cisions. The runtime environment processes the policy specification in the DSL,
converts the problem to an input for its internal CSP solver, and uses the results
to determine ensemble membership. Based on the solution and the rules attached
to it, the framework can respond to access control queries.

We have designed and specified detailed semantics for the behavior of the
framework, and extended the existing TCOOF-Trust prototype implementation
to properly support them. A clean API for embedding the framework in ex-
ternal projects is provided, and detailed documentation was created for the CSP
conversion process and for the implementation details of the framework.

An example security scenario with dynamic access control requirements was
used to evaluate performance of the framework, both in synthetic and real-world-
like configurations. While the underlying problem is exponential by nature, res-
ults show that the framework is capable of dealing with the complexity in a
reasonable manner, and scales well in practical deployments.
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A. Data Archive Contents
The data archive accompanying this work is a copy of the tcoof-trust GitHub
repository. Its up-to-date version can always be found at the following URL:
https://github.com/matejcik/tcoof-trust

The code uses the Scala Build Tool (SBT) for building, running, and gener-
ating documentation. Please refer to README.md for details.

To run the example code, use sbt run.
To build the API documentation in HTML format, use sbt doc. The resulting

documentation will be stored in target/scala-2.12/api.
To run the unit test suite, use sbt test.
The following is a list of paths in the archive and descriptions of their contents.

README.md

Markdown-formatted README for the Git repository. Please refer to this
file for requirements to run the TCOOF-Trust framework and basic usage
examples.

build.sbt
project/

SBT build script and build properties. These files are required for building
the project with sbt, and for importing into IntelliJ IDEA, the preferred
Scala IDE.

python/all.sh

Shell script that installs the Python environment and regenerates graphs
used in this work.

python/Pipfile
python/Pipfile.lock

pipenv configuration files. Contain list of Python package dependencies
required for generating graphs.

python/lunch.py
python/other.py
python/resultlib.py
python/variables.py

Individual Python scripts that generate the graphs. variables.py gener-
ates graphs from section 7.2, other.py generates the simulation histogram
and the timeout graph, lunch.py generates all the rest. resultlib is a
small library of common functions.

results/final/badsolver-growingprojects.log

Source data for figure 7.6.
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results/final/booleans.log
results/final/constraints.log
results/final/integers.log

Source data for figures 7.1 and 7.2

results/final/moreprojects.log

Source data for figure 7.5.

results/final/morerooms-optimizing.log

Source data for figure 7.4.

results/final/oneworker-params.log

Source data for figure 7.8.

results/final/simulated.log

Source data for figure 7.9.

results/final/timelimits.log

Source data for figure 7.7.

results/final/workercount-simple.log

Source data for figure 7.3.

src/main/scala/cz/

Scala source files for the TCOOF-Trust framework, specifically the package
cz.cuni.mff.d3s.trust.

src/main/scala/scenario/

Scala source files for the test measurement scenarios.

src/test/scala/

Scala source files for the unit test suite.
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