Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení autora posudku: Tomáš Bureš

Jméno a příjmení autora práce: Jan Matějka

Název práce: Framework and DSL for Ensemble-Based Access Control

Vlastní text (sem prosím napište text posudku, délka textu posudku není omezena):

Práce se zaměřuje na specifikaci a zajištění přístupových práv v aplikacích, které jsou velmi dynamické a kde oprávnění k přístupu záleží na kontextu (např. stavu aplikace a jejího prostředí) a též na aktuálních cílech aplikace. Autor ve své práci vytvořil doménově-specifický jazyk pro specifikaci práv v takovýchto dynamických aplikacích. Tento jazyk je založen na existujícím konceptu ansámbly autonomních komponent. Jazyk tak umožňuje popisovat dynamické koalice vzájemně spolupracujících nebo se ovlivňujících komponent a přidělovat práva komponentám v každé takovéto skupině. Autor kromě jazyka též implementoval softwarový framework, který tento jazyk umí interpretovat a za běhu rozhodovat o přidělení práv komponentám. Zajímavým aspektem přístupu je, že se koalice mohou překrývat a též vzájemně vylučovat. To vede k více možným potenciálním řešením přidělení práv. V tomto případě se framework snaží najít přidělení práv s nejlepší hodnotou (dané optimalizační funkcí v ansámbly).

Autor se se zadaným tématem nečekaně dobře popasoval. Zde je třeba zdůraznit, že téma diplomové práce bylo výzkumné a úroveň obtížnosti tématu hraničila s tématem doktorské práce.

Autor ve své práci úspěšně implementoval specifičtější jazyk, navrhl mu vhodnou sémantiku a popasoval se i s problémy, jak vhodně ohraničit jazyk, aby složitost řešení přidělení práv byla úměrná složitosti problému. Pro jednoduché specifikace je tak složitost přidělení práv v zásadě lineární. Ve složitých případech, kdy do hry vstupuje optimalizace, je pak přirozeně exponenciální. Specifičtější jazyk je koncipován jako interní DSL v jazyce Scala. V implementaci autor využil existujícího CSP solveru.

Textová část práce je též kvalitní. Práce je psaná v angličtině. Rozsah textové části je nadstandardní. Členění i text jsou dobře srozumitelné.

Textová část práce pěkně popisuje konstrukty DSL, jejich realizaci v jazyce Scala i jejich mapování na CSP. Práce dále obsahuje experimentální ověření na příkladu přidělování práv pracovníkům ve směnách v továrně. Zde autor zdokumentoval čas nutný ke spočítání práv v různých situacích a s různě velkými problémy.

K práci nemám žádné závažnější připomínky a rozhodně ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem ke kvalitě, rozsahu a obtížnosti práce ji doporučuji k zařazení do vhodné soutěže diplomových prací.

Jako plus práce bych ještě uvedl, že na základě práce vznikl článek pro žurnál s IF. Článek je nyní v recenzním řízení a má již za sebou „major revision“.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci *doporučuji* k obhajobě.

Vynikající práce vhodná pro soutěž studentských prací ANO <input checked="" type="checkbox"/>
--- ---

Seznam soutěží studentských prací, viz <http://www.mff.cuni.cz/studium/bcmgr/prace/>

Pokud jste výše zaškrtnli ANO, zdůvodněte prosím svůj návrh, případně uveďte konkrétní soutěž, pro kterou je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):

Práce se zpracovává netriviální výzkumné téma, do kterého uchazeč sám dokázal vhodně přispět. Z práce vznikl článek pro časopis s IF. Článek je nyní v recenzním řízení a má za sebou „major revision“.

V Praze dne: 26. 8. 2019

Podpis:**

* *nehodící se škrtněte (vymažte)*

** *do SISu vkládejte formulář nepodepsaný (ve formátu PDF), podpis je potřeba doplnit až na vytištěný posudek.*